Santista, o que lhe conferiria uma grande especificidade à região. Assim, o propósito
principal deste item é fazer uma caracterização desta população, sua evolução, uma

6 O mercado de trabalho local será abordado mais adiante, nas características sócio-econômicas.

72

verificação do momento em que ela se torna mais importante, se ainda é importante para
a região, e um teste desta hipótese acima denotada.

Araújo Filho (1965a), já na década de 1960 apontava uma “avalanche de gente”
que se dirigia para Santos e São Vicente, perto de 200 mil turistas. Mais recentemente,
Negreiros (1992) e Santos (1992) falavam de 750 mil pessoas na RMBS em 1990 (300
mil só no Guarujá), e Rolnik (1999) em 1,6 milhão de pessoas por ano no Guarujá, sendo
que 80% deste volume se concentrava entre os meses de novembro e maio. Baeninger e
Souza (1994), por sua vez, estimaram que no ano 2000, a população flutuante na Baixada
alcançaria mais de 1 milhão de pessoas.

Abordando todos os municípios da Baixada, a tabela 2.12 a seguir traz
informações sobre sua população flutuante, obtidas a partir de três fontes distintas.

Tabela 2.12: Estimativas da população flutuante segundo os municípios de residência atual
   Região Metropolitana da Baixada Santista, 1974-2000.

Município
Atual Volume (%) Volume (%) Volume (%) Volume (%) Volume (%)
Bertioga 47.507 3,0 28.903 2,3 62.125 4,6 60.100 6,3 200.000 4,9
Cubatão 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Guarujá 218.180 13,6 179.985 14,5 255.240 19,0 166.668 17,6 740.000 18,0
Itanhaém 128.445 8,0 95.904 7,7 130.015 9,7 95.208 10,0 220.000 5,4
Mongaguá 135.483 8,4 101.159 8,1 100.695 7,5 79.538 8,4 135.500 3,3
Peruíbe 86.216 5,4 48.609 3,9 72.939 5,4 50.607 5,3 300.000 7,3
Praia Grande 640.465 39,8 438.796 35,3 483.105 35,9 358.214 37,8 1.500.000 36,5
Santos 253.786 15,8 252.241 20,3 137.650 10,2 78.116 8,2 412.000 10,0
São Vicente 98.600 6,1 97.218 7,8 102.735 7,6 59.027 6,2 600.000 14,6
Total RMBS 1.608.682 100 1.242.815 100 1.344.504 100 947.478 100 4.107.500 100

2000 (3)1974 (1) 1984 (1) 1996 (2) 2000 (1)

Fontes: (1) SABESP, Setor de Informações Gerenciais de Santos.
   (2) DAM, Diretoria de Assuntos Metropolitanos.
   (3) EMPLASA, Sumário de Dados da Baixada Santista de 2002.

Para obter estas estimativas, a Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo (SABESP) baseou-se no consumo médio de água das pessoas. Verificando que
uma família de 4 pessoas consome aproximadamente 120 litros de água por dia, e
possuindo estimativas da população residente em determinados períodos, a SABESP
juntou estes dois dados e obteve um consumo estimado de água da população residente.